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Predstavujeme sa 

Redakcia časopisu 
V úvode tohto časopisu sa Vám chceme predstaviť. Sme žiačky 4. ročníka a prihlásili sme sa do 

redakčného krúžku, ktorý má v náplni vydávať tento školský časopis. Budeme pre vás pripravovať 

rôzne zábavné úlohy, súťaže, 

ankety, doplňovačky, tajničky 

a zbierať informácie o dianí na 

škole. Taktiež nás uvidíte na 

školských akciách 

s fotoaparátom alebo tabletom. 

Kedykoľvek nás môžete zavolať, 

ak budete organizovať nejakú 

akciu. Na všetko bude dozerať 

a do finálnej podoby dávať 

šéfredaktorka p. uč. Monika 

Brnušáková. Tešíme sa na 

spoluprácu s vami, žiakmi 

a učiteľkami našej krásnej 

školičky. 

Naši najmladší 
V tomto školskom roku sme privítali 14 prváčikov a to naozaj kráľovsky. Najprv si museli veľkým 

rozprávkovým kľúčom odomknúť svoje kráľovstvo a kráľovná p.uč. Janka Pallová ich potom 

slávnostne pasovala za naozajstných prvákov. Prajeme im veľa úspechov v škole. 
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Žiacky parlament 
Aj tento školský rok funguje na našej škole Žiacky parlament. Tvoria ho z každej triedy 4. – 9. 

ročníka zvolení zástupcovia – 1 chlapec a 1 dievča. Náplňou školského parlamentu je pomáhať 

učiteľom, organizovať rôzne aktivity v rámci školy a zastupovať žiakov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najchutnejšie jedlo z ovocia a zeleniny  
September je mesiac, počas ktorého zo záhrad vyberáme zeleninu, oberáme posledné jabĺčka. 

Zdravá strava je pre človeka veľmi dôležitá. Významným zdrojom vitamínov je práve zelenina 

a ovocie. Členovia žiackeho parlamentu sa rozhodli zorganizovať súťaž o Najlepší a najchutnejší 

recept z ovocia a zeleniny, aby žiakov motivovali jesť viac zeleniny a ovocia. Do súťaže sa mohla so 

svojím receptom a jeho ukážkou zapojiť trieda ako kolektív. Ďakujeme obetavým mamičkám, ktoré 

asistovali pri príprave rôznych zdravých špecialít. Poďakovanie patrí aj pani 

učiteľkám, ktoré 

v poobedňajších hodinách 

piekli sladké dobroty so 

svojimi žiakmi. Do súťaže 

sa zapojili všetky triedy. 

Pochúťky hodnotila 5 

členná komisia, ktorá 

každej pochúťke mohla 

prideliť najviac 9 bodov. 

Porota hodnotila vzhľad, 

chuť a nápaditosť. 

V konečnom hodnotení najvyšší počet 44 bodov a 1.miesto získali žiaci 2.ročníka. 
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Pohybom ku zdraviu 
V rámci Európskeho týždňa športu, ktorý prebieha od 10. do 17. septembra a na Slovensku ho 

organizačne zabezpečuje Národné športové centrum v Bratislave, sme počas účelového cvičenia 

pripravili pre našich žiakov 5. – 9. ročníka zaujímavé športové a poznávacie aktivity. Po nenáročnej 

túre na Bučinku sa žiaci rozdelili na jednotlivé družstvá a vytvorili si vlastný názov, ako aj bojový 

pokrik a potom postupne prechádzali z jedného stanovišťa na druhé. Najskôr poznávali rastliny,  

 

podávali prvú pomoc, hádzali loptičkou na cieľ, zapojili sa do štafetového behu, pomenovávali 

dopravné značky a samozrejme, nechýbalo ani preťahovanie lanom. V každej disciplíne družstvá 

získavali body a tri družstvá s najvyšším počtom bodov boli aj odmenené. Výhrou pre všetkých bolo 

nádherné počasie, čerstvý, svieži vzduch, radosť z pohybu a prekrásny výhľad z Bučinky na našu obec 

a blízke okolie. 
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Farebný týždeň 
Čítanie je zručnosť, ktorá nás sprevádza od prvých rokov nášho života, kedy nám mamky čítali 
rozprávky na dobrú noc a vtedy sme prvýkrát spoznali čaro kúzelného sveta literatúry, čo nás v 
neskoršom veku postupne priviedlo k tomu, aby sme sami siahli po knihách. Práve preto sme náš 
farebný týždeň venovali v tomto školskom roku práve knihám, radosti z čítania a naše motto znelo 
ČÍTAM, ČÍTAŠ, ČÍTAME.  

Od 3. – do 7. októbra sa naši žiaci nielen obliekali do rôznych farieb podľa 
zadaní, ale sa aj zapájali do rôznych čitateľských 
aktivít. Najskôr čítali starší spolužiaci mladším, 
potom si spolužiaci čítali rôzne 
zaujímavé, obľúbené knihy 
navzájom, čítali nám aj pani 
učiteľky a čítali nám aj rodičia a 
starí rodičia, čo nás veľmi 
potešilo. Okrem toho 
prebehli aj súťaže 
jednotlivcov, kedy sa žiaci 
počas celého týždňa mohli 
zapojiť do rôznych 
literárnych aktivít – písali 
básne, vypracovávali 
zadania, kreslili ilustrácie, písali 
hlavné myšlienky prečítaných 
textov.  

Počas týždňa prebiehala aj súťaž vo farebnosti triednych 

kolektívov. Členovia žiackeho parlamentu fotili všetky 

triedne kolektívy a absolútnymi víťazmi sa stali  tretiaci.  

Ďakujeme všetkým rodičom a starým rodičom, ktorí k nám 

zavítali v piatok 10.októbra do našej základnej školy, 

venovali nám svoj vzácny čas a podporili nás v spoločnom  

čítaní v rámci aktivít farebného týždňa. 
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Cestujeme po Slovensku 
Žiaci 1. až 3. ročníka sa dňa 18.10. zúčastnili divadelného predstavenia AKČANTYROK v Žiline. V 

príbehu vystupoval pán Hoppy, ktorý obdivoval slečnu Silverovú, ale ona mala oči len pre svojho 

korytnačieho miláčika. Pán Hoppy však vymyslel skvelý plán, ktorý si však vyžadoval trochu 

šikovnosti, veľa trpezlivosti a celú armádu korytnačiek. Predstavenie bolo veselé, deti sa na ňom 

naozaj pobavili. Ďalej sme pokračovali exkurziou v Múzeu dopravy Rajecké Teplice. Tu sme uvideli 

skutočnú železničnú trať,majstrovskú drezinu, techniku používanú na železnici v minulosti, či ukážku 

historickej dopravnej kancelárie a funkčné historické modelové koľajisko. 

  

19. 10. 2016 žiaci 4. – 6. ročníka spoločne s pani učiteľkami navštívili a obdivovali krásy Važeckej 

jaskyne, Parku MINI Slovensko v Liptovskom Jáne a mohli sa dotknúť aj živých a hlavne 

cudzokrajných zvierat v ZOO kontakt v Liptovskom Mikuláši. Počas celej exkurzie nám aj oblačníci 

dopriali a mali sme počasie bez dažďa, takže sme si mohli užiť celú exkurziu a vyfotiť sa z každej 

strany. Už teraz sa tešíme na ďalšiu.  
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Žiaci 7.-9. ročníka spoznávali Spiš dňa 19.10.2016. Začali návštevou Spišského divadla v Spišskej 

Novej Vsi, kde si pozreli predstavenie Rysavá jalovica. Potom sa presunuli do Provinčného domu, v 

ktorom je umiestnené Múzeum Spiša. Tu sa žiaci v podobnom výklade a obhliadkou pútavých 

zbierok dozvedeli o živote v minulosti v tejto oblasti. Nakoniec navštívili Spišskú ZOO, ktorá ich 

prekvapila svojim zmodernizovaným pavilónom Aquatera pre tropické zvieratá. 

 

       Spočítaj koľko listov má na sukni Pani Jeseň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riešenie úlohy napíšte na lístok a vhoďte do schránky s názvom Vitanovček, heslo PANI JESEŇ. 

Nezabudnite napísať meno a triedu. Na odpovede čakáme do 22.12.2016.   
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Úspešný projekt VODA JE ŽIVOT 
„S radosťou Vám oznamujeme, že Vaša žiadosť bola odsúhlasená 

správnou radou nadácie. Správna rada Nadácie Slovenskej 

sporiteľne schválila pridelenie grantu vo výške 2 800,- EUR pre 

projekt VODA JE ŽIVOT.“ Takýto list sme dostali na našu školu a radosť bola naozaj veľká. Autorkou 

úspešného projektu je Mgr. Martina Žemličková. 

Nadácia SLSP, ktorá bola založená v roku 2004, sa vo svojej stratégii zameriava najmä na podporu 

projektov so širokým uplatnením v oblasti spoločenského života s dôrazom na vzdelávanie, 

filantropické projekty, grantové programy a pod. 

Aktivity  
Hneď po schválení grantu sme začali s  

realizovaním aktivít. Žiaci ako ekopátrači 

zaznačovali do pripravených hárkov 

miesta s výskytom čiernych skládok, 

či miesta s výskytom odpadkov.  Taktiež si 

opakovali základy separovania a 

kompostovania. Okrem toho boli aj v 

našej útulnej knižnici vyhľadávať najbežnejšie rastlinné a živočíšne druhy žijúce v našom okolí a 

jeden aj nakreslili.   

Ďalšou aktivitou bolo meranie vzoriek vody z 

vodného toku rieky Oravica pred obcou a za 

obcou Vitanová. Zúčastnili sa jej len žiaci, ktorí majú 

hodiny chémie a to 7.- 9. ročník, spolu 39 žiakov. 

Skúmali sme hodnoty fosforečnanov, dusičnanov, 

dusitanov, pH, tvrdosť vody, amónia a teploty pri 

odbere. Tieto hodnoty sa potom zapísali do 

samostatných hárkov spolu s farebným výsledkom 

pri analýze s činidlom. Po chemickej analýze vody 

odobratej pred obcou a za obcou Vitanová sme 

urobili so žiakmi 7. – 9. ročníka tabuľky v ktorých 

bola zaznamenaná farebná zmena po reakcii s 

činidlom a k tomu prisúdená číselná hodnota. Z 

výsledných porovnaní nám vyplynulo, že 

hodnoty fosforečnanov, dusičnanov, dusitanov, 

amónia, pH boli vyššie vo vode za obcou 

Vitanová, tvrdosť sa nezmenila a ani teplota.  

 

http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi4k9uD78nQAhUKfRoKHetWB_MQjRwIBw&url=http://voprakticky.sk/verejnoprospesne-projekty/&psig=AFQjCNFZQLSc2jUYKd0wt4572xTJGc6q5g&ust=1480368085540248
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Víťazná fotografia - S. Gareková 

 

V ďalšej aktivite pracovali žiaci 5. - 9. ročníka na vyučovacích 

hodinách s odbornou literatúrou - atlasy a kľúče na určovanie 

druhov. Výstupom sú pracovné listy, kde žiaci uviedli slovenské 

a latinské názvy rastlín a živočíchov, s ktorými sa môžeme 

stretnúť v okolí Vitanovej. Následne žiaci vypracovali 

informačné postery a tak sa naučili zatriediť organizmy do 

čeĺadí, oboznámili sa s charakteristikou a výskytom 

jednotlivých druhov. 

V našej škole sme v piatok 25.11. privítali 

ochranára z CHKO Horná Orava pána Ing. 

Michala Kozoňa. Pre žiakov 5.-9.ročníka si 

pripravil základné informácie o chránených 

územiach v okolí obce Vitanová a porozprával 

im nielen o najbežnejších organizmoch, ale aj o 

endemitoch a vzácnych rastlinách a živočíchoch, 

ktoré by sme mali poznať. Taktiež im premietol 

film o prírodných krásach Oravíc z ich vlastnej produkcie. Žiaci si v priebehu prednášky robili 

poznámky do pripravených pracovných hárkov, ktoré sa tiež stanú súčasťou aktivity z projektu Voda 

je život. 

V stredu 30.11.2016 sa naši žiaci stretli s p. starostom 

Dušanom Ondríkom, aby mu porozprávali o projekte 

„Voda je život“ – aký je jeho cieľ ,k akým výsledkom 

dospeli pri jednotlivých činnostiach. Žiaci si  zároveň 

overili schopnosť komunikovať s autoritou alebo inou 

dôležitou osobou. Pán starosta bol veľmi láskavý, 

povzbudil žiakov v ďalšej činnosti a zaželal im ešte veľa 

úspechov. Týmto mu ďakujeme, že prijal naše pozvanie. 

V piatok 2.12.2016 sa uskutočnilo vyhodnotenie fotosúťaže o 

"Najpútavejšiu fotografiu z okolia obce Vitanová" a celkové 

vyhodnotenie projektu Voda je život. Do súťaže sa prihlásilo 18 

žiakov z 1.-9.ročníka. Na prvom mieste sa umiestnila Simonka 

Gareková zo 4.A, na druhom Danka Janigová z 9.A a na treťom 

mieste Natália Ondríková zo 4.A triedy. Všetci zúčastnení dostali 

pekné ceny. Na záver sa pani riaditeľka Kudličková prihovorila žiakom 

a pochválila ich za to ako svedomito pracovali na projekte. Týmto sa 

oficiálne ukončil projekt a žiakom boli rozdané ich zakladače, 

zápisníky, perá a obaly.  
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Akadémia Harryho Pottera 
Pod týmto názvom sa v priestoroch školskej knižnice 24. 10. 2016 uskutočnilo literárne podujatie v 

rámci súťaže Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice, ktorú každoročne organizuje Slovenská 

pedagogická knižnica v Bratislave. Tento rok sprevádzal žiakov čarovným svetom kníh a literatúry 

práve Harry Potter a jeho pomocníci – knižní škriatkovia, Červená čiapočka, striga, Zuzanka a 

hovoriaci Myšiak. Žiaci sa dostali cez železničné priecestie deväť a trištvrte do fantastického sveta 

kníh, v ktorom mohli zažiť kúzlo skutočnej čarodejníckej akadémie. Najskôr im knižní škriatkovia 

nasadili kúzelné okuliare a kravaty, ako symboly akadémie, potom ich hovoriaci klobúk zadelil k 

fakulte, kde ich už čakala ich literárna postavička. S ňou potom prechádzali jednotlivými aktivitami 

– čítali si knihy, vypracovali pracovné listy, odpovedali na otázky, svoje aktivity prikladali do 

čarovného lesa poznania. To všetko robili vo dvojiciach alebo menších skupinkách, ktoré viedli práve 

literárne postavičky. Na záver dostali všetci žiaci aj sladkú odmenu s rozprávkovými obrázkami, Harry 

Potter sa s nimi rozlúčil a cez železničné priecestie deväť a trištvrte sa opäť vrátili do reálneho sveta. 

Okrem starších žiakov postavičky navštívili aj našich škôlkarov a oslovili aj ľudí v dedine. Veríme, že 

sa podujatie páčilo všetkým zúčastneným a už teraz sa tešíme, ako sa spolu opäť stretneme v 

školskej knižnici. 

Naše podujatie sa nakoniec umiestnilo na krásnom 22. mieste z 244 zapojených školských knižníc 

v základných a stredných školách s celkovým počtom 45 985 účastníkov. Už teraz sa tešíme na ďalší 

ročník súťaže. 
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Pohni kostrou 
Cieľom tohto projektu podporeného Národným športovým centrom bola propagácia športu a 

aktívneho pohybu medzi deťmi a mladými ľuďmi a oboznámiť ich s rozličnými možnosťami 

športovania. Každý pohyb je dobrý, nemusí ísť len o profesionálny alebo populárny šport. Hlavné je, 

aby deti pohyb a šport bavil. Keďže komunikačným fenoménom mladých sú sociálne siete, úloha 

bola jednoduchá – natočiť sa počas športovania a poslať video. Organizácia bola pod taktovkou p.uč. 

Pallovej a p.uč. Ondríkovej a účinkujúci žiaci 5.-7.ročníka. Video z našej základnej školy pod názvom 

BordBikeBall sa stalo jedným z dvoch víťazov v regióne stredné Slovensko v súťaži detských videí.  

Ako odmenu za víťazné video za základné školy sme vyhrali interaktívny event pre školu s využitím 

projektu BikeLab a profesionálne video na odprezentovanie školy a  športových aktivít a možností. 

Nami očakávaná výhra sa realizovala 24. novembra, keď sme sa obliekli do športového a hurá 

športovať. Pomocou bicyklov sme poháňali pretekajúce autíčka, vyrábali sme si cukrovú vatu, nápoj 

na osvieženie a nechýbala ani diskotéka – samozrejme pomocou bicyklov. Okrem toho sme hrali 

tenis, futbal, pingpong, strieľali sme z luku a naozaj sme hýbali kostrou. Pokušeniu zašportovať si 

neodolali ani pani učiteľky a ujo údržbár.   
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 Šaliansky Maťko – školské kolo 
Tento chlapec, to som ja, Šaliansky Maťko. 

Maťko preto, že ma tak volajú, 

a šaliansky preto, že som sa narodil v Šali. 

Súťaž Šaliansky Maťko Jozefa Cígera Hronského sa od svojho vzniku v roku 
1991 vyprofilovala na významnú a celoslovensky veľmi dobre známu súťaž 
v prednese slovenských povestí. Aj na našej škole sa teší veľkej obľube, 
keďže sa na školskom kole, ktoré sa konalo 1.12. 2017   zúčastnilo až 30 
nádejných recitátorov. Porota mala naozaj veľmi ťažkú úlohu vybrať tých 
najlepších. Nakoniec rozhodla takto: 

 

 

 

 

 

 

 

1. kategória (žiaci 2. a 3. ročníka)   2. kategória (žiaci 4. a 5. ročníka) 
1. Sarah Paľovová (3.roč.)   1. Timea Bartošová (5.roč.) 
2. Karin Goreková (3.roč.)   2.  Adrián Obrtáč (5.roč.) 
3. Emma Števuliaková (2.roč.)   3. Patrik Obrtáč (4.roč.) 

 
3.kategória (žiaci 6. a 7. ročníka) 
1. Beáta Šalková (7.roč.) 
2. Adriána Ťapajová (6.roč.) 
3. Sára Paveleková (6.roč.) 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Výhercom srdečne blahoželáme a postupujúcim prajeme veľa šťastia na okresnom kole. 

http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjFhZmCpdvQAhVhP5oKHTRrB70QjRwIBw&url=http://www.zsskultetyho.sk/116.html&psig=AFQjCNF5rXgmUmqJwIV_2Gg-OU5lWA7zKQ&ust=1480966695185006
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Súťažíme 

Regionálna súťaž v sudoku 
Dňa 2.12.2016 bol pre milovníkov SUDOKU veľký deň. 

Naši žiaci sa zúčastnili prvého ročníka regionálnej súťaže 

v sudoku, ktorý zorganizovala ZŠ s MŠ Hladovka. 

O prvenstvo v troch kategóriách bojovalo štrnásť 

priaznivcov matematického hlavolamu. Súťaž 

prebiehala v pozitívnej atmosfére, v teple podkrovia, 

kým vonku vládla 

pani Zima. Študenti 

sa navzájom 

spoznali, zahrali si spoločenské hry a veselo debatovali na rôzne 

témy. Domov odchádzali v dobrej nálade a úsmevom na perách, 

plní nadšenia a s cenami v rukách. Nás potešilo krásne 3. miesto 

Soni Karasovej, žiačky 5. ročníka. 

Olympiáda zo slovenského jazyka 
Žiaci našej školy sa zapojili v novembri aj do Olympiády zo slovenského jazyka. 

Ide o náročnú súťaž, v ktorej musia žiaci v troch častiach ukázať nielen svoje 

poznatky, ale aj tvorivosť pri transformácii textu a schopnosť verejne 

vystupovať s naučeným textom. Na okresnom kole uskutočnenom na ZŠ Š. 

Šmálika v Tvrdošíne našu školu reprezentovala žiačka 8. ročníka, Adriána 

Goreková, ktorá sa spomedzi ďalších 20 žiakov stala úspešnou riešiteľkou. 

Okresné majstrovstvá žiakov ZŠ v šachu 
Dňa 15.11. sme na našej škole organizovali Okresné 

majstrovstvá žiakov ZŠ v šachu. Privítali sme 25 

šachistov z Nižnej, Tvrdošína, Trstenej, Liesku, 

Hladovky a Vitanovej. Žiaci bojovali v siedmich 

kolách a potrápili si svoje hlavičky pri vymýšľaní 

taktiky, aby dali protihráčovi mat. Mohli si tak 

porovnať svoje šachové schopnosti nielen s 

najlepšími šachistami celého okresu, ale aj s hráčmi, 

ktorí hrajú  ligové zápasy a zúčastňujú sa aj na 

celoslovenských súťažiach. Ani šachisti našej školy nezaostávali a ešte v poslednom kole bojovali o 

umiestnenie na medailových pozíciách. Najlepšie sa darilo Patrikovi Obrtáčovi, ktorý nakoniec 

skončil na 7. mieste a v prvej desiatke sa  umiestnil aj Michal Pšitek na 9. mieste. Ďalej našu školu 

reprezentovali Dominik Ťapaj ( 12.miesto), Andrej Karas (15. miesto) a Peter Karas (19. miesto).  

http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjy8MeFudvQAhVLthoKHfJUDhwQjRwIBw&url=http://www.gsv.sk/gymnazium/olympiada-zo-slovenskeho-jazyka-a-literatury/&bvm=bv.139782543,bs.1,d.bGs&psig=AFQjCNHRj8D3iftqlCgMf_DrGAnSwPcxXQ&ust=1480972002416903
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Futbalové turnaje 
 

Dňa 14.10 a 18.10.2016 sa naši futbalisti zúčastnili obvodných súťaží: 

McDonald cup - štvrtáci a Futbal mladších žiakov - šiestaci a siedmaci. 

Obidvom družstvám srdečne blahoželáme, pretože po odohratí skvelých 

zápasov, postúpili do okresného kola z prvých dvoch miest. 

 

Výtvarné a literárne súťaže 
Hneď s nástupom do školy sme začali na plný plyn. Zapájali sme sa do rôznych výtvarných súťaží.  

Pri príležitosti 145 rokov od príchodu prvého vlaku do Vrútok vyhlásilo občianske združenie 

Hemibos Ante Portas – Brána Turca súťaž v kreslení pod názvom Železnica očami detí. Rôznymi 

výtvarnými technikami sme spracovali tému železnice. 

Žiaci z 1. a 2. stupňa našej školy sa zapojili do výtvarnej súťaže pod názvom Autobus očami 

detí, ktorú zorganizovala spoločnosť ARRIVA, a. s. pri príležitosti Európskeho týždňa mobility. Súťaž 

je určená pre kolektívy základných škôl a jej cieľom je zvýšiť záujem detí o ochranu životného 

prostredia a hľadanie nových riešení, ako chrániť naše ovzdušie a mesto pred znečistením, a to 

upriamením pozornosti práve na autobusovú dopravu, ktorá je šetrnejšia k životnému prostrediu. 

Triedne kolektívy mali možnosť zobraziť svoje predstavy o vysnívanom autobuse, v ktorom by radi 

cestovali. Žiakov táto súťaž nadchla a vytvorili skutočne pekné spoločné diela. 

Žiaci z druhého stupňa základnej školy sa zapojili do výtvarnej súťaže pod názvom Stroj 

času, ktorú vyhlásilo Centrum vedecko-technických informácií SR v Bratislave. Žiaci mohli výtvarne 

zobraziť svoje predstavy o stroji času a aj predstavy súvisiace so zmenou vedy a techniky v čase a 

priestore. 

Keď sa povie rozprávka, každý z nás si okamžite vybaví v pamäti okamihy detstva, kedy nám 

rodičia čítali rozprávky na dobrú noc a vtedy sme prvýkrát spoznali ich čaro. O tom, že rozprávky 

majú svoje čaro aj pre deti v dnešnej dobe, ukázali naši žiaci zo 4. – 8. ročníka, ktorí sa zapojili do 

súťaže Detská rozprávková Žilina. Hlavným cieľom tejto súťaže je podporovať detskú tvorivosť pri 

písaní vlastnej tvorby a že naši žiaci sú skutočne tvoriví, tak o tom sa môžete presvedčiť aj v školskom 

časopise, kde budú uverejnené ich rozprávky. 

Objavili  sme aj súťaž pre učiteľov, v ktorej môžu triedni učitelia vyhrať vstupenky pre celú 

svoju triedu na výstavu COSMOS DISCOVERY v Bratislave. Neváhali sme ani my, napísali a odoslali 

sme článok o vesmíre a našom živote.  

 

Aj keď sme v týchto súťažiach neboli úspešní, žiaci mohli prostredníctvom týchto aktivít prejaviť 

svoju kreativitu, ukázať svoj talent a upevniť spoluprácu v triede.  

 

  

http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjNtO7eutvQAhWC2xoKHRG4D-oQjRwIBw&url=http://www.dersport.estranky.sk/fotoalbum/futbalova-lopta/lopta.jpg.html&psig=AFQjCNHjpdXSuiVOvsVLxmZrexwqw_KjGA&ust=1480972514176645
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Z našej tvorby 
KV E T I N KOVO 

Kde bolo, tam bolo, v ďalekej krajine, kde sa voda sypala 

a piesok na kvety menil,  bolo jedno malé kráľovstvo. Lenže, toto 

nebolo také obyčajné kráľovstvo.      

  V tomto kráľovstve nikdy nikto nesmútil, nikdy nikto 

neklamal. Práve naopak, všetci sa mali veľmi radi. Ale čo je 

dôležité, všetci ľudia milovali kvety. Preto sa toto kráľovstvo volalo 

Kvetinkovo.  Bol tu jeden veľký kopec plný kvetov či už ruží, ľalií, sedmokrások. O tieto kvety sa ľudia 

najviac starali. Bol to ich poklad, ich pýcha.  

Na tomto kopci stál ten najkrajší zámok na svete. Z každého okna svietili krásne kvety, na 

dvore boli veľké fontány, z ktorých voda striekala až do neba. Ako každé kráľovstvo, aj toto malo 

svojich vládcov. V zámku žili kráľ a kráľovná. Mali spolu dve krásne dievčatká. Jedno sa volalo Elisa a 

druhé Elena. Elisa bola krásna, milá a tiež milovala kvety. Ale jej sestra Elena nikdy kvety nemala 

rada, priam ich nenávidela. Vždy, keď bola sama, hovorila si: ,,Keby som bola kráľovnou ja, tieto 

trávy by tu už dávno neboli. Všetky by som dala vypáliť a namiesto nich by som to tu ozdobila 

diamantmi a drahokammi. Kto to kedy videl, stále samé kvety. Veď na čo sú kvety dobré?!... "Pravda 

bola taká, že Elena závidela Elise, ako ju všetci majú radi, ako ju obdivujú.  Elisa sestre vždy 

vravievala: ,,Sestrička, nebuď taká zlá, pozri, buď na ľudí milá a uvidíš, že ťa budú mať radi." Ale Elena 

vždy len zhúkla: ,,Staraj sa o seba a iných nechaj na pokoji." 

O niekoľko rokov, keď dievčatá vyrástli, kráľ a kráľovná zomreli. A vtedy Elena začala žiarliť 

ešte viac. Jej sestra bola totiž budúca kráľovná.  ,,Elisa prečo sa správaš, akoby si už bola kráľovnou?" 

opýtala sa Elena v jeden krásny deň. ,,Sestrička, naši rodičia nám nechali celé kráľovstvo, musíme sa 

oň postarať spolu."  odpovedala. ,,Ale kráľovnou sa môžem predsa stať aj ja," povedala Elena 

namyslene. Elisa sa nechcela hádať, a tak radšej neodpovedala. Mrzelo ju, že jej sestra sa tak hnevá 

a nemá rada ani ju, ani kvety, ani ich kráľovstvo a chce iba vládnuť. 

Jedného dňa, mali ísť obe princezné na bál do susedného kráľovstva. Elena si vybrala krásne 

červené šaty zdobené drahými rubínmi. Jej sestra bola veľmi skromná, hoci bola princezná. Obliekla 

si príjemné biele šaty, k tomu si dala malé náušnice a na hlavu venček z tých najkrajších kvetov.Večer 

na bále sa Elena veľmi nezabávala. Videla, ako sa okolo Elisy motá pár veľmi pekných a bohatých 

princov napriek tomu, že je tak biedne oblečená. To sa jej vôbec nepáčilo a strašne ju to nahnevalo. 

,,Prečo sa o ňu zaujímajú! Vyzerá tak obyčajne. Ja som tá, o ktorú sa majú zaujímať," hnevala sa. A 

vtom jej jej kamenné srdce pošeplo tú najhoršiu vec, akú len mohlo. Potajomky ukradla koč a vrátila 

sa späť do kráľovstva. Bola hlboká noc, všetci spali, nikto nevedel, čo sa deje. Elena schytila horiacu 

fakľu a zapálila ňou celý kopec s tými najkrajšími kvetmi na svete. O chvíľu, keď sa Elisa vracala z bálu, 

neverila vlastným očiam. Všetko horelo, všetky kvety boli v plameňoch. ,,Neverím tomu, kto mohol 

urobiť takú hroznú vec!" plakala. Svoju sestru však nevidela, lebo sa schovala. Rýchlo hasila oheň 

a na svoju sestru ani nepomyslela. 
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,,Ahoj Elena! " ozval sa nejaký nejaký tajomný hlások. ,,Kto je tu?" opýtala sa Elena vystrašene. 

,,Nevieš, kto som? Ja som Kvetáčik," odpovedal hlások. Kvetáčik bol malý čarovný  škriatok. Bol to 

nielen najspravodlivejší škriatok v kráľovstve, ale aj malý čarodejník. Všetci, ktorí sa starali o kvety 

ho tu veľmi dobre poznali, iba Elena nie.  „A čo tu robíš ? Daj mi pokoj." ,,Ja viem, čo si urobila, Elena 

a naozaj to nebolo pekné. Som tu preto, aby si si uvedomila, čo si napáchala." ,,Čo také som urobila? 

Len som spálila pár kvetov. Všetkým sa uľaví, že sú preč.",,Ach, Elena, Elena, za túto hroznú vec si 

zaslúžiš spravodlivý trest. Zaklínam ťa, stane sa z teba chladná modrá ruža. Z kliatby ťa môžu 

oslobodiť len slzy tvojej sestry. Nech sa tak stane." ,,Nie, prosím, nerob to!“ nariekala Elena. No to 

už bolo neskoro. ,,Čáry-máry abraka-dabraka, nebola si k sestre dobrá, a preto tieto čáry dnes, 

modrým kvetom ostaneš!" 

Z Eleny sa stala malá modrá ruža, presne taká, o akej hovoril Kvetáčik.  Bola to jediná ruža v 

kráľovstve. Rástla na kopci, kde ostal iba popol. Elena trpela, začala si uvedomovať, čo napáchala. 

Musela sa pozerať na to, čo zničila.  

O pár dní vyšla Elisa pozrieť na to, čo ostalo z kvetov. Slzy sa jej hrnuli do očí, keď to všetko 

videla. Ale čo ju viac trápilo, nevedela, kde je jej sestra. ,,Princezná, princezná, všetky kvety zhoreli, 

našli sme iba túto jednu napoly vyschnutú modrú ružu!" volali. „Máme ju vyhodiť?“,,Ale veď my 

modré ruže nemáme," odpovedala a utekala sa na ňu pozrieť. Keď ju uvidela, kľakla si k nej a začala 

sa s ňou rozprávať. ,,Aspoň ty si nám tu zostala, ružička moja. Ostala si sama, presne tak ako ja. Elena 

ma opustila, neviem, kde je. Vieš, trošku mi ju pripomínaš.“ ,,Aj ona bola taká ako ty, chladná, 

smutná a osamelá, ale ja ti pomôžem, uvidíš, nedovolím ti zvädnúť!“ ako to dopovedala, z očí jej 

vyhŕkla slza, ktorá spadla na lupienok ruže. Tá zažiarila ako slnko a premenila sa na Elenu. „Elena? 

Tá ruža, to si bola ty? Ako je to možné?" spýtala sa s údivom. ,,Vieš sestrička, ja som podpálila lúku, 

ja za to môžem. Keď som ju zapálila, stretla som škriatka. To on ma premenil na ružu. ",,Prečo?" 

spýtala sa Elisa. ,,Ja, ja neviem. " odpovedala a začala veľmi plakať. ,,Sestrička, prepáč, veľmi ma to 

mrzí. Ja som to nechcela urobiť. Ja som veľmi na teba žiarlila. Mala si všetko lásku, priateľov, všetci 

ťa obdivovali a ja som nevedela, čo mám od zlosti robiť. Ale Kvetáčik 

ma potrestal, keď ma premenil na ružu, boli to veľké muky. Nikto sa 

ku mne nechcel priblížiť, chceli ma vytrhnúť, iba ty si sa chcela o mňa 

postarať. Odpustíš mi to?" povedala s plačom. ,,Ale veď nemáš prečo 

žiarliť. Ja som ťa mala vždy rada aj napriek našim hádkam. Vždy si pre 

mňa bola najlepšou sestričkou. Odteraz už sa nikdy nebudeme hádať, 

súhlasíš ?" opýtala sa  Elisa. ,,Áno, ale čo bude s kvetmi?" 

„Vypestujeme nové, krajšie ako tieto, a navyše teraz nám budeš 

pomáhať aj ty." usmiala sa. ,,Odteraz sa už nikdy nebudem hnevať a 

nebudem na teba žiarliť, budeme žiť a vládnuť spolu." 

A od tejto noci sa tieto dve sestry už nikdy nehádali. Našli si 

dobrých a statočných mužov, s ktorými mali ďalšie malé princezné. 

Táto žiarlivosť bola prvá a posledná, ktorá v tomto kráľovstve bola.  A 

verte či nie, žili šťastne až do smrti. A v erbe kráľovstva je odvtedy modrá ruža.  

Príspevok Adriány Gorekovej do literárnej súťaže Rozprávková Žilina 
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Naša škola

Škola, škola, školička 

Čaká ma tam stolička. 

Keď sa na ňu posadím, 

veľa sa veru naučím. 

Chodím sa tam vzdelávať 

aby som sa mohla  

dobre mať. 

                 Martinka Šinálová 

 

Pondelok my radi máme, 

do školy sa ponáhľame. 

Škola to je pohoda, 

je to moja sloboda. 

Učiteľka prísna je, 

lebo školu miluje. 

Učí nás čítať, písať, 

na matike aj počítať. 

Žiaci stále dobrí sme. 

Do školy sa vraciame. 

                               Rebeka Paľová 

 

Škola volá,  zvonec zvoní, 

utekajme z lúk aj polí. 

Čaká nás už naša trieda, 

pri tabuli biela krieda. 

„Už bež, malá nožička!“ 

vyprevádza mamička. 

                        Fabián Gazdík 

 

Školu mám rád, 

lebo tam je môj kamarát. 

Rád sa aj učím, 

jednotky domov nosím. 

 

Andrej Karas 

 

Oranžová, žltá, červená. 

To je naša škola farebná. 

Radi do nej chodíme, 

dobre sa tu učíme. 

 

Julka Stasová 
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Čarovná píšťalka 
Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna chalúpka, v ktorej žil škriatok. Volal sa Ľubo. Bol dobrý, 

pomáhal prírode. Ale žil aj zlý čarodej, ktorý sa chcel zmocniť lesa. Raz vymyslel lesť. Vedel, kde sú 

jahody a že škriatok Ľubo ich chodí zbierať každé ráno. Čarodejník v noci vykopal dieru a zakryl ju 

lístím. Ráno vstal škriatok a povedal: „Idem nazbierať jahody a urobím si z nich koláč.“ Išiel na 

miesto, kde sú tie najsladšie jahody. Chcel odtrhnúť prvú a bác, spadol do diery. 

Čarodej prišiel a kruto sa zasmial: „Ha, ha! Teraz je les môj!. Konečne som ťa dostal, 

už mi nebudeš prekážať v ceste.“ Škriatok Ľubo sa spýtal, prečo to robí. No on mu 

neodpovedal a odišiel preč. Škriatok Ľubo nevedel čo má robiť. Vtom priletela 

biela holubica a povedala tichučkým hlasom: „Pomôžem ti dostať späť tvoj les. Keď 

budeš niečo potrebovať, zapískaj na túto píšťalku.“ Priniesla mu lano, škriatok 

vyliezol von a poďakoval sa . Utekal do lesa, kde zbadal čarodejove stopy, 

ktoré sledoval a dostal sa až k jeho zámku. Bol celý čierny. Vošiel dnu. Počul 

nejaký hlas, tak potichu kráčal za ním. Schoval sa za truhlicu a počúval. „Kde je 

tá holubica? Ešte včera tu bola! Ale už mám les skoro na dosah.“ Zúril čarodej. 

Škriatok vyliezol zo skrýše a vykríkol: „Hľadáš mňa?“ Lenže čarodej mal v ruke 

čarovný prútik, mávol ním a na škriatka spadla veľká klietka. Lenže škriatok Ľubo 

sa nezľakol, veď mal píšťalku, ktorú mu darovala holubica. Zapískal a už bola 

holubica v okne. Čarodejovi ďobla do hlavy, zobrala mu prútik a čarovala, aby 

vyslobodila škriatka. Čarodeja spolu so škriatkom začarovali na kúsok syra. Pribehli 

myšky a zjedli všetok syr. Vtom sa holubica premenila na krásnu malú princeznú, ktorú 

čarodej zaklial pred sto rokmi. Holubica sa poďakovala škriatkovi a spolu sa vybrali do lesa, kde žili 

šťastne až do smrti. 

Príspevok Simony Garekovej do literárnej súťaže Rozprávková Žilina 

 

 

 

  

Na veselú nôtu 
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ZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLY 

Všetci sme tu kamaráti a všetci sa máme radi... 
V septembri sa okrem školskej brány otvorila aj brána 

materskej školy „Slniečko“. Tento rok prešlo cez ňu 46 

detí, tzv. mazákov, ale aj nováčikov. Sú rozdelené 

do dvoch tried.  

I. trieda: Lienková (deti 3-4 ročné) – pod ochranou pani 

učiteľky Hrubcovej a Dreveňákovej                                            

II. trieda: 

Mravčeková 

(5-6 ročné 

deti)- pod ochranou pani učiteľky Mgr. Šimalovej a Mgr. 

Retišákovej 

Aj tento šk. rok si svoje nováčikovia odplakali, ale 

postupne si na nové prostredie bez mamičky zvykali. 

Prajeme Vám deti milé, aby ste v materskej škole prežili 

príjemné a šťastné chvíle. 

       

„Ej, zatiaľ, zatiaľ, zatiaľ dobre s nami,  

kým ste naši starkí medzi nami...“ 
Aj takéto slová zazneli v piesni pre babky a dedkov, ktorých sme pozvali do materskej školy v októbri, 

z príležitosti Mesiaca úcty k starším. Deti sa na ich návštevu veľmi tešili. Okrem pozvánok si pripravili 

pre svojich starých rodičov pestrý kultúrny program v podobe básničiek, piesní, tancov, 

či dramatizácie a nezabudli ani na milé darčeky. Po vystúpení  čakalo babičky a dedkov príjemné 

posedenie s občerstvením a veselými heligónkami, pri ktorých si aj zaspievali. Ďakujeme za hojnú 

účasť, už teraz sa tešíme na stretnutie v budúcom roku. 
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Bolo raz jabĺčko krásne... 
 

 

 

26. októbra sme si opäť v materskej škole pripomenuli Deň jablka. S deťmi sme sa 

 venovali tzv. „jabĺčkovým aktivitám“. Spievali sme piesne o jabĺčku, vytvorili veľké 

 jablko otláčaním     chodidiel namočených   vo farbách, nalepovaním   plastových  

vrchnáčikov,  skladaním  puzzlí.  Chuťové   poháriky   sme    uspokojili    výborným  

jablkovo-mrkvovým   šalátom, ktorý deti  pripravili a tiež všakovakými jablkovými  

dobrotami, ktoré priniesli mamičky, no deti im samozrejme pri príprave pomáhali. 

 Tak sa presvedčili, že existujú aj zdravšie pochúťky, ako cukríky a čokoláda.  

 Ďakujeme mamičkám za skvelé dobroty.   
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Mamka, ocko, poď sa so mnou hrať 
Významným medzníkom v dejinách predškolskej pedagogiky na Slovensku sa stal dátum 4. 

november 1829. V tento deň vznikla a bola založená v Banskej Bystrici prvá detská opatrovňa  na 

území Slovenska. Jej zakladateľkou bola grófka Mária Terézia Brunswická. 

Preto z iniciatívy Slovenského výboru Svetovej organizácie pre predškolskú výchovu (SV OMEP) 

vznikla myšlienka usporiadať Deň materských škôl na Slovensku a tým zvýrazniť ich význam 

a opodstatnenosť.  

Tak sme tento deň aj v našej materskej škole patrične oslávili. Ako? Pozvali sme k nám mamičky a 

ockov detí,  na Deň otvorených dverí. Veľmi nás potešilo, že prijali pozvanie a prišli sa so svojimi 

deťmi zahrať, zabaviť a zapojiť do rôznych hier a činností v materskej škole. Veríme, že 4. november, 

ako Deň materských škôl sa dostane viac do povedomia rodičov a budúci rok ich privítame medzi 

nami ešte v hojnejšom počte.  Ďakujeme zúčastneným rodičom, že myslia na radosť, šťastie svojich 

detí.   

  

  

 

za MŠ spracovala Mgr. Gabriela Šimalová 
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Zabav sa 

Rieš tajničku  
Doplň pranostiku: Keď je v októbri mnoho sršňov a ôs.... 

 

 
 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

7.     9.       10. 

 

 

 

8.              11.          12.    

 

Tajnička________________________________________________________________________ 

Vyriešenie tajničky napíšte na lístok a vhoďte do schránky s názvom Vitanovček, heslo TAJNIČKA. 

Nezabudnite napísať meno a triedu. Na odpovede čakáme do 22.12.2016.  

         1.    

             

            

           5. 

            

   

 

        

6.           

           

         4.   
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Ktorou cestou sa veverička dostane k oriešku? 

 

 

Hádanky 
 

 

       

 

 

 

 

 

 

Vyriešenie hádaniek napíšte na lístok a vhoďte do schránky s názvom Vitanovček, heslo HÁDANKY. 

Nezabudnite napísať meno a triedu. Na odpovede čakáme do 22.12.2016. 

 

Spracovali členovia redakčného krúžku pod vedením p.uč. Mgr. Moniky Brnušákovej 

Nemá rúk ani luk.  

Ale zato rúče strieľa do nás lúče. 

Čo je to? 

 

Išla nočná víla, perly potratila. 

Keď slniečko vstalo,perly pozbieralo. 

Čo je to? 

 

Nie je tryskáč, lietadlo, predsa rýchlo letí, 

 strasie v sade ovocie, postrapatí deti. 

Čo je to? 

 

 

 

 

 

 

Mám jedného kamaráta, 

vždy, keď prší, zvolám rata. 

Rozprestriem ho, vždy je rád, 

že nad hlavou smie mi stáť.  

Čo je to? 

 


